
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 4,339,833 3,759,707 580,126

500 보조금 4,189,833 3,609,707 580,126

510 국고보조금등 3,311,329 2,853,096 458,233

511 국고보조금등 3,311,329 2,853,096 458,233

511-01 국고보조금 2,887,088 2,428,855 458,233

[ 일반회계 ] 2,887,088 2,428,855 458,233

< 산림과 > 2,887,088 2,428,855 458,233

○공공산림가꾸기 168,399 76,227 92,172

○소나무재선충병방제 1,034,677 881,663 153,014

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 335,927 277,702 58,225

○산림재해일자리 단기(산사태예방단) 19,606 15,764 3,842

○산불진화체계구축(경상) 18,686 9,722 8,964

○재해대책비(소나무재선충방제) 142,016 0 142,016

168,399,000

1,034,677,000

335,927,000

19,606,000

18,686,000

142,016,000

520 시ㆍ도비보조금등 878,504 756,611 121,893

521 시ㆍ도비보조금등 878,504 756,611 121,893

521-01 시ㆍ도비보조금등 878,504 756,611 121,893

[ 일반회계 ] 878,504 756,611 121,893

< 산림과 > 878,504 756,611 121,893

○공공산림가꾸기 49,933 22,283 27,650

○소나무재선충병방제 135,236 115,563 19,673

○산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 151,167 124,965 26,202

○산림재해일자리 단기(산사태예방단) 8,823 7,094 1,729

○산불진화체계구축(경상) 8,408 4,374 4,034

○재해대책비(소나무재선충방제) 42,605 0 42,605

49,933,000

135,236,000

151,167,000

8,823,000

8,408,000

42,605,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 산림과

산림과 12,502,556 11,303,260 1,199,296

국 2,887,088 2,428,855 458,233

균 424,241 424,241 0

도 878,504 756,611 121,893

시 8,312,723 7,693,553 619,170

산림경영과보호 12,175,673 10,980,230 1,195,443

국 2,887,088 2,428,855 458,233

균 424,241 424,241 0

도 878,504 756,611 121,893

시 7,985,840 7,370,523 615,317

산림보호 6,999,789 6,319,584 680,205

국 2,008,307 1,642,246 366,061

도 502,938 408,695 94,243

시 4,488,544 4,268,643 219,901

소나무재선충병방제 1,485,464 1,266,873 218,591

국 1,034,677 881,663 153,014

도 135,236 115,563 19,673

시 315,551 269,647 45,904

101 인건비 184,150 302,397 △118,247

국 128,905 211,678 △82,773

도 16,574 27,216 △10,642

시 38,671 63,503 △24,832

04 기간제근로자등보수 184,150 302,397 △118,247

○소나무재선충병 예찰방제단 인건비(15명)

184,150 302,397 △118,247184,150,000

국 128,905 211,678 △82,773

도 16,574 27,216 △10,642

시 38,671 63,503 △24,832

401 시설비및부대비 1,208,624 871,786 336,838

국 853,027 617,240 235,787

도 106,679 76,364 30,315

시 248,918 178,182 70,736

01 시설비 1,004,624 667,786 336,838

○소나무재선충병 고사목방제(훈증, 파쇄 4500

본) 444,685 107,847 336,838444,685,000

국 311,280 75,493 235,787

도 40,021 9,706 30,315

시 93,384 22,648 70,736

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 839,820 694,253 145,567

국 335,927 277,702 58,225

도 151,167 124,965 26,202

시 352,726 291,586 61,140

101 인건비 804,741 664,735 140,006

국 321,896 265,894 56,002

도 144,853 119,652 25,201

시 337,992 279,189 58,803

04 기간제근로자등보수 804,741 664,735 140,006

○산불전문예방진화대(60명) 721,439 601,200 120,239721,439,000원
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부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 288,576 240,480 48,096

도 129,859 108,216 21,643

시 303,004 252,504 50,500

○산불전문예방진화대 보험료 59,302 39,535 19,76759,302,000원

국 23,720 15,814 7,906

도 10,674 7,116 3,558

시 24,908 16,605 8,303

201 일반운영비 35,079 29,518 5,561

국 14,031 11,808 2,223

도 6,314 5,313 1,001

시 14,734 12,397 2,337

01 사무관리비 28,800 24,000 4,800

○산불현장출동 차량 임차비(6대)

28,800 24,000 4,80028,800,000원

국 11,520 9,600 1,920

도 5,184 4,320 864

시 12,096 10,080 2,016

02 공공운영비 6,279 5,518 761

○산불현장출동차량 유류비(6대) 6,279 5,518 7616,279,000원

국 2,511 2,208 303

도 1,130 993 137

시 2,638 2,317 321

산림재해일자리 단기(산사태예방단) 49,016 39,411 9,605

국 19,606 15,764 3,842

도 8,823 7,094 1,729

시 20,587 16,553 4,034

101 인건비 47,016 37,411 9,605

국 18,806 14,964 3,842

도 8,463 6,734 1,729

시 19,747 15,713 4,034

04 기간제근로자등보수 47,016 37,411 9,605

○산사태 현장예방단(3명) 47,016 37,411 9,60547,016,000원

국 18,806 14,964 3,842

도 8,463 6,734 1,729

시 19,747 15,713 4,034

산불진화체계구축(경상) 46,714 24,304 22,410

국 18,686 9,722 8,964

도 8,408 4,374 4,034

시 19,620 10,208 9,412

201 일반운영비 36,774 14,364 22,410

국 14,710 5,746 8,964

도 6,619 2,585 4,034

시 15,445 6,033 9,412

01 사무관리비 36,774 14,364 22,410

○개인진화장비 세트 구입 36,774 14,364 22,41036,774,000원

국 14,710 5,746 8,964

도 6,619 2,585 4,034

시 15,445 6,033 9,412
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부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소나무재선충병 재해대책비 284,032 0 284,032

국 142,016 0 142,016

도 42,605 0 42,605

시 99,411 0 99,411

401 시설비및부대비 284,032 0 284,032

국 142,016 0 142,016

도 42,605 0 42,605

시 99,411 0 99,411

01 시설비 284,032 0 284,032

○소나무재선충병 고사목방제 284,032 0 284,032284,032,000

국 142,016 0 142,016

도 42,605 0 42,605

시 99,411 0 99,411

산림휴양문화증진및생태보존 2,430,381 2,099,487 330,894

국 24,962 24,962 0

균 300,000 300,000 0

도 97,488 97,488 0

시 2,007,931 1,677,037 330,894

등산문화증진 477,948 516,441 △38,493

101 인건비 103,172 134,665 △31,493

04 기간제근로자등보수 103,172 134,665 △31,493

○등산로 관리원 인부임 91,722 120,094 △28,372

－기본급 70,140 90,848 △20,708

－유급휴일수당 13,093 18,170 △5,077

－연차수당 3,274 4,276 △1,002

－등산로 관리원 급식비

5,215 6,800 △1,585

○기간제근로자 4대보험료 10,090 13,211 △3,121

66,800원 * 7명 * 150일

66,800원 * 7명 * 28일

66,800원 * 7명 * 7일

5,000원 * 7명 * 149일

91,722,000원 * 11%

201 일반운영비 77,476 84,476 △7,000

02 공공운영비 63,396 70,396 △7,000

○시설장비유지비 63,396 70,396 △7,000

－산림휴양시설물 사고대비 보험료 0 7,000 △7,0000

산림휴양시설 유지관리 121,757 133,648 △11,891

101 인건비 38,257 41,548 △3,291

04 기간제근로자등보수 38,257 41,548 △3,291

○산림욕장 유지관리원 인건비 27,747 30,024 △2,277

－기본급 20,842 22,712 △1,870

－유급휴일수당 4,276 4,543 △267

－급식비 1,560 1,700 △140

○산림휴양시설 유지관리원 4대 보험료

3,053 4,067 △1,014

66,800원 * 2명 * 156일

66,800원 * 2명 * 32일

5,000원 * 2명 * 156일

27,747,000원 * 11%

201 일반운영비 19,500 28,100 △8,600

01 사무관리비 5,100 13,700 △8,600
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부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림휴양문화증진및생태보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림청 공모사업 유치를 위한 소규모 용역 수

수료(판넬 제작 등) 0 5,000 △5,000

○산림욕장 쓰레기 수거 규격봉투 구입 0 3,600 △3,600

0

0

목재문화체험장 운영 및 관리 540,980 525,910 15,070

201 일반운영비 52,500 54,750 △2,250

01 사무관리비 2,500 4,750 △2,250

○목재문화박물관 운영위원회 참석 수당

1,700 3,150 △1,450

○목재문화박물관 유물구입 감정평가 수당

800 1,600 △800

1,700,000

200,000원 * 2명 * 2회

307 민간이전 450,000 430,000 20,000

05 민간위탁금 450,000 430,000 20,000

○목재문화체험장 운영 민간위탁금

450,000 430,000 20,000450,000,000

405 자산취득비 8,480 11,160 △2,680

01 자산및물품취득비 8,480 11,160 △2,680

○김해목재문화박물관 목공체험실 작업대 구입

6,320 9,000 △2,6806,320,000

생태숲 운영 및 관리 235,272 267,964 △32,692

101 인건비 123,370 135,305 △11,935

04 기간제근로자등보수 123,370 135,305 △11,935

○생태숲 관리 인부임 54,671 60,047 △5,376

－기본급 41,416 45,424 △4,008

－유급휴일수당 8,284 9,085 △801

－연차수당 1,871 2,138 △267

－급식비 3,100 3,400 △300

○숲해설가 인부임 54,671 60,047 △5,376

－기본급 41,416 45,424 △4,008

－유급휴일수당 8,284 9,085 △801

－연차수당 1,871 2,138 △267

－급식비 3,100 3,400 △300

○생태숲 근무자 4대 보험료

12,028 13,211 △1,183

66,800원 * 4명 * 155일

66,800원 * 4명 * 31일

66,800원 * 4명 * 7일

5,000원 * 4명 * 155일

66,800원 * 4명 * 155일

66,800원 * 4명 * 31일

66,800원 * 4명 * 7일

5,000원 * 4명 * 155일

109,342,000원 * 11%

201 일반운영비 33,790 42,870 △9,080

01 사무관리비 12,270 15,350 △3,080

○일반수용비 9,600 12,680 △3,080

－쓰레기봉투 0 1,080 △1,080

－사무용품 (종이, 필기구 등)

1,000 2,000 △1,000

－전산용품 (토너, 라벨지 등)

1,000 2,000 △1,000

0

2,000원 * 500개

200,000원 * 5회

02 공공운영비 21,520 27,520 △6,000
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부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림휴양문화증진및생태보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시설장비유지비 10,000 16,000 △6,000

－생태숲내 휴게시설 보수 2,000 5,000 △3,000

－생태숲내 등산로 보수(목재데크, 야자매트

등) 4,000 7,000 △3,000

2,000,000

4,000,000원

401 시설비및부대비 56,000 66,000 △10,000

01 시설비 55,000 65,000 △10,000

○생태숲 년간 유지관리 공사(제초,병해충 방제

등) 30,000 40,000 △10,00030,000,000원

405 자산취득비 9,112 10,789 △1,677

01 자산및물품취득비 9,112 10,789 △1,677

○분성산 생태숲 숲해설사 사무실 비품 구입(책

상 외) 3,512 5,189 △1,6773,512,000원 * 1식

유아숲체험원 조성 및 관리 4,500 5,600 △1,100

201 일반운영비 4,500 5,600 △1,100

01 사무관리비 0 1,100 △1,100

○현수막 제작 구입 0 1,100 △1,1000

국립 용지봉 자연휴양림 조성 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○사유지 토지 매입비 400,000 0 400,000

산림경영 2,641,091 2,456,747 184,344

국 801,613 709,441 92,172

균 124,241 124,241 0

도 262,417 234,767 27,650

시 1,452,820 1,388,298 64,522

공공산림가꾸기(추경) 184,344 0 184,344

국 92,172 0 92,172

도 27,650 0 27,650

시 64,522 0 64,522

101 인건비 184,344 0 184,344

국 92,172 0 92,172

도 27,650 0 27,650

시 64,522 0 64,522

04 기간제근로자등보수 184,344 0 184,344

○숲가꾸기 패트롤(5명) 56,088 0 56,08856,088,000

국 28,044 0 28,044

도 8,412 0 8,412

시 19,632 0 19,632

○산림바이오매스 수집단(8명) 80,160 0 80,16080,160,000

국 40,080 0 40,080

도 12,024 0 12,024

시 28,056 0 28,056

○덩굴류제거단(8명) 48,096 0 48,09648,096,000

국 24,048 0 24,048
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부서: 산림과

정책: 산림경영과보호

단위: 산림경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,214 0 7,214

시 16,834 0 16,834

재무활동(산림과) 148,305 144,452 3,853

보전지출 148,305 144,452 3,853

국도비 반환금 148,305 144,452 3,853

802 반환금기타 148,305 144,452 3,853

01 국고보조금반환금 109,587 106,724 2,863

○2018년도 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단) 국비 보조금 집행잔액 반환금 2,863 0 2,8632,863,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 38,718 37,728 990

○2017년도 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단) 도비 집행잔액 반환금 130 0 130

○2018년도 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단) 도비 집행잔액 반환금 860 0 860

130,000

860,000
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